



VALSTYBINIO MOKSLINIŲ TYRIMŲ INSTITUTO
GAMTOS TYRIMŲ CENTRO
VEIKLOS 2025-2029 METŲ LAIKOTARPIUI GAIRĖS
SANTRAUKA

Atlikus Gamtos tyrimų centro mokslinių kompetencijų ir MTEPI veiklų SSGG analizę pasiūlytos veiklos gerinimo priemonės ir siekiami rezultatai. Tarp svarbesnių ir originalesnių siūlomų gerinimo priemonių (ir laukiamų rezultatų) paminėsime šias:

Didinamas GTC tarptautiškumas; pritraukiami talentai iš užsienio šalių ir Lietuvos piliečiai baigę antros ir/ar trečios pakopos studijas užsienio mokslo institucijose (pritrauktų mokslo talentų dalis GTC padidės iki 7% po 5 m.).

Aktyviau dalyvaujama podoktorantūros stažuocių programose pritraukiant stažuotojus iš užsienio ir kitų Lietuvos mokslo institucijų (dvigubai padidėjęs podoktorantūros stažuotojų skaičius po 5 m.).

Finansiškai skatinamos pastangos inicijuoti publikacijas aukščiausio reitingo moksliniuose žurnaluose (*Nature, Science, etc.*) (dažnesnės publikacijos tokiuose žurnaluose).

Kuriamos ir stiprinamos socioekonominės analizės, ekosisteminių paslaugų vertinimo, matematinio modeliavimo ir didžiųjų duomenų analizės kompetencijos siekiant įtikinamai komunikuoti MTEPI veiklų rezultatus ir didinti aktualių Lietuvai rekomendacijų poveikį visuomenei ir priimamiems politiniams sprendimams (tyrėjų turinčių kompetencijas nurodytose kryptyse pritraukimas ir/ar parengimas).

Teikiamos atviros prieigos MTEPI paslaugos; specialios paslaugos konsoliduojamos pagal kryptis, atliekamas analizės paslaugų paketų sertifikavimas (sutarčių ir pajamų už MTEPI paslaugas didėjimas).

Stiprinamos doktorantūros studijos, plečiama siūloma tematika, pritraukiami į doktorantūros studijas gabūs užsienio šalių tyrėjai (trečdaliu padidėjęs doktorantų skaičius, tarp kurių trečdalį sudaro užsienio šalių piliečiai).

Vykdomi piliečių mokslo projektai įtraukiant visuomenę į tyrimus per edukaciją ar visuomenės grupių interesus (su piliečiu mokslu susijusių projektų inicijavimas, jų skaičiaus didėjimas).

Įsteigiama išskirtinai už tarptautinius ryšius atsakinga pareigybė ir/ar padalinys (didėjantis užsienio kilmės ar išsimokslinimo talentų kiekis GTC).

Siekiami aukštesnio ekspertinio vertinimo - bent keli rodikliai įvertinti labai gerai, ne mažesniu nei 4,5 balo įverčiu.

Pasiūlyta ambicingesnė instituto vizija:

GTC – lyderiaujanti Baltijos šalyse ir konkurencinga tarptautiniu mastu mokslo ir studijų institucija, vykdanči gyvosios ir negyvosios gamtos fundamentinius ir taikomuosius tyrimus.